4

П Р О Т О К О Л
очередного заседания комиссии по безопасности дорожного движения
  г. Невьянск
 06 июня 2019г.                                                                                                              №3
 Председательствовал:
	Заместитель главы

администрации Невьянского

городского округа по социальным вопросам

	                                                        С.Л. Делидов

 Присутствовали:

Заместитель главы администрации

по энергетике, транспорту, связи

и жилищно-коммунальному хозяйству                                                    И.В. Беляков
Специалист отдела
Физической культуры, спорта и
молодежной политики                                                                                Е.С. Орлова

	Старший инспектор дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России "Невьянский" старший лейтенант полиции

Начальник ОГИБДД

МО МВД России «Невьянский», капитан полиции

Главный инженер МБУ «Управление хозяйством Невьянского городского округа»
Инженер Управления образования НГО
И.о. заведующего отделом капитального строительства администрации НГО

Специалист отдела городского и коммунального хозяйства администрации НГО
Директор муниципального казенного учреждения НГО «Центр молодежной политики»
Инженер отдела городского и коммунального хозяйства администрации НГО,

секретарь комиссии

	                                                       С.А. Петухов
                                                        А.Н. Путков

                                                  В.М. Затолокин
                                                   Л.Г. Кириллова

                                                   А.А. Растрепенин
                                                     О.В. Конькова
                                                         М.Ю. Беляев

                                                  В.Х. Велижанина

1. О ранее принятых решениях:

    1.1. Состояние улично - дорожной сети вблизи образовательных организаций.
1. Нерегулируемые пешеходные переходы расположенные на маршруте «Дом-Школа –Дом» не соответствуют требованиям национальных стандартов.

2. Обустройство улично –дорожной сети вблизи школы с. Конево, с. Аятское,п. Таватуй.
Решение: В рамках выделенных денежных средств на 2019 год по приведению УДС    в близи образовательных учреждений, отделу капитального строительства Растрепенину А.А подготовить техническое задание, провести аукцион, с целью выполнения работ до 20 июля.
Вопрос остается на контроле для рассмотрения на следующей комиссии.

    1.2. Рассмотрение обращения ОГ и КХ НГО администрации Невьянского городского округа по вопросу установки технических средств организации дорожного движения в районе железнодорожного вокзала в городе Невьянске на ул. Попова.

Решение: Руководителю УХ НГО в соответствии с комплексной схемой организации дорожного движения Невьянского городского округа на 2018г.-2032г., утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 07.11.2018            № 1969-п просчитать, включить в план график и установить в 2019 году).
 На контроле.

Вопрос остается на контроле для рассмотрения на следующей комиссии.
    1.3. Рассмотрение обращения МБУ «Управление хозяйством Невьянского городского округа» по вопросу о переносе пешеходного перехода с ул. Ленина, 9 на ул. Ленина, 11 и о включении указанного вида работ в муниципальное задание учреждения.

Решение: Рассмотреть возможность в рамках аукциона переустройства пешеходного перехода с ул. Ленина, 9 к ул. Ленина, 11 с установкой дорожных знаков, разметки, бордюров и ограждений, ликвидаций прежнего существующего. Соответственно внести изменения в схему организаций и мест обустройства, демонтаж старого пешеходного перехода. В рамках аукциона в части обустройства и переноса, отделу капитального строительства Растрепенин А.А до 1 сентября.
На контроле.

Вопрос остается на контроле для рассмотрения на следующей комиссии.

     1.4. Обращение гражданки Серовой А.С., которая просит принять меры по обустройству ул. Коскович, г. Невьянска тротуаром т.к. по данному участку дети ходят в школу, садик.

Решение: Отдел капитального строительства Растрепенин А.А. в первоочередном этапе обустроить тротуары у дошкольных учреждений и рассмотрение возможным оставшихся финансированных средств для начального этапа строительства тротуара по ул. Коскович от Шевченко.

 На контроле.
Вопрос остается на контроле для рассмотрения на следующей комиссии.
    1.5. Установленные в 2016 году светофоры Т.7 на нерегулированных пешеходных переходах вблизи образовательных учреждений не исправны.

Решение: Составлена смета на 580 тыс. руб. УХ НГО провести замену в 2019 году неисправных светофоров Т.7
На контроле.
Вопрос остается на контроле для рассмотрения на следующей комиссии.
      1.6 Принимаемые меры по снижению дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов, сопутствующим фактором которых явились неудовлетворительные дорожные условия.

Решение: УХНГО в приоритетном порядке рассматривать пешеходные переходы, провести работы по замене ламп уличного освещения. Контракт 24.06.2019г.
      1.7 Коллективная 31, отсутствуют искусственное освещение.
Решение: УХ НГО и отделу капитального строительства Растрепенину А.А., проработать и принять меры к устранению неисправностей до 20 июля.

 На контроле.

Вопрос остается на контроле для рассмотрения на следующей комиссии.
        2. Текущие вопросы по безопасности дорожного движения в Невьянском городском округе:
1.1. Рассмотрение обращения Калимулиной В.И. по вопросу предоставления места   для парковки автомобиля возле дома в п. Ребристый, ул. Свердлова, д. №2

Решение: Закрепить ответственными УХ НГО за выезд на место, определение места для парковки и установки и дорожного знака, ребенка инвалида.
1.2. Рассмотрение обращения Манина Л.Г. по вопросу об определении места для строительства гаража или стоянки для технических средств в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Решение: Закрепить ответственными УХ НГО за выезд на место и установки дорожного знака.
1.3. Рассмотрение письма Министерства транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области о оказании содействии в проведении 6 июня 2019 года Международного дня безопасности на железнодорожных переездах, взаимодействия с автопредприятиями, а также привлечения внимания общественности к росту количества ДТП на железнодорожных переездах с размещением соответствующей информации в СМИ и на носителях наружной рекламы.

Решение: Проведена работа по размещению информации в СМИ, на сайте Невьянского городского округа, газета «Муниципальный вестник», направлена информация в управление образования для проведения классных часов.
1.4. Рассмотрение письма отдела капитального строительства администрации Невьянского городского округа по вопросам:

1. Ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги на улице                    Б. Игнатовых, а также строительство тротуаров на всем протяжении данной улицы.

Решение: Ямочный ремонт на контроле за УХ НГО.

 Отдел капитального строительства Растрепенин А.А включить в заявку строительство тротуаров на 2020 год. Рассмотреть вопрос в 4 кв.
      2. Установка технических средств организации дорожного движения: дорожные знаки, искусственные неровности, разметки на прилегающей к ГКУ «СРЦН Невьянского района» территории – автодороге по ул. Д. Бедного от ул. Чапаева до ул. Космонавтов.

Решение: Отдел капитального строительства Растрепенин А.А - обустройство пешеходного перехода, выравнивание участка подъездного пути с участком автодороги по ул. Д.Бедного у 1-х и 2-х ворот здания для обеспечения условий для самостоятельного движения инвалидов и других маломобильных групп населения. перехода до конца 2019 года.
     1.5. Рассмотреть вопрос Губернатора Свердловской области о подготовке проведения праздничных мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной воне 1941-1945 годов и Дню России.

Решение: Рассмотрено, мероприятия проведены в соответствии с рекомендациями.
    1.6. Рассмотрение письма ОГИБДД МО МВД России «Невьянский» по вопросам:

                    1.  Коллективное обращение граждан: в г. Невьянске на ул. Б. Игнатовых отсутствует тротуар, проезжая часть дороги в многочисленных выбоинах, отсутствует пешеходный переход через ул. С. Разина.Вопрос рассмотрен в п.1.4
 2. Госавтоинспекцией проведен детальный анализ дорожно-транспортных происшествий в том числе с материальным ущербом за 2018 год на автомобильных дорогах местного значения Невьянского городского округа.

       В ходе проведения анализа установлено, что на автомобильных дорогах местного значения Невьянского городского округа имеется 4 аварийно - опасных участка:

1) г. Невьянск ул. Ленина 4, нерегулируемый пешеходный переход – 5 ДТП (3 столкновения, 1 наезд на препятствие, 1 наезд на пешехода); Сопутствующим фактором возникновения дорожно-транспортных происшествий послужило отсутствие светофора Т.7, дублирующих дорожных знаков 5.19.1 над проезжей частью дороги

2) г. Невьянск ул. Ленина 9 – 3 ДТП (3 столкновения); не регулируемый пешеходный переход, расположенный на перекрестке ул. Ленина – ул. М. Горького создает аварийную ситуацию и образование пробок на ул. М. Горького. Вопрос рассмотрен в п.1.3
3) г. Невьянск ул. Ленина 23 - 23А, нерегулируемый пешеходный переход – 3 ДТП (3 наезда на пешехода); Отсутствует пешеходный переход через проезжую часть дороги от дома №23А к дому №27.

Решение: На основании проекта организации дорожного движения, отделу капитального строительства Растрепенин А.А привести в соответствие и установить дублирующие знаки, светофоры Т.7. Проработать вопрос с подрядной организацией.
4) г. Невьянск ул. Малышева 8 – 3 ДТП (2 наезда на пешехода,1 наезд на стоящее т\с); Причиной дорожно–транспортных происшествий послужило отсутствие тротуара.

Решение: На указанной территории установлен дорожный пешеходный знак, требование распространяется как на пешеходов, так и на водителей.
На контроле.

Вопрос остается на контроле для рассмотрения на следующей комиссии.
    3. Ограниченный обзор перед нерегулируемым пешеходным переходом расположенного ул. Матвеева, 1 г. Невьянск, из-за обустроенной стоянки транспортных средств.

Решение: УХ НГО установить клумбы, полусферы перед нерегулируемым пешеходным переходом для устранения ограниченного обзора.
    4. Ограничение сквозного проезда по дворовой территории ул. Ленина 34А               г. Невьянске, проезд заужен, тротуар отсутствует.
Решение: УХ НГО установить полусферы для ограничения сквозного проезда транспортных средств по дворовой территории.
    5. 23.05.2019г. на территории Невьянского городского округа прошел районный конкурс «Безопасное колесо – 2019». В данном конкурсе победителем стала команда школы п. Цементный, второе и третье место заняли школа №4 и п. Ребристого соответственно, в вело эстафете «Трасса» стали победителями команда школы №5. Каждому победителю были вручены грамоты и ценные призы (скейтборды, матрасы для плавания, набор ракеток и дартс), а также были вручены 2 велосипеда участникам, показавшим лучшие результаты среди девочек и мальчиков. В конкурсе дети показали хорошее знание ПДД, медицинской подготовки, умелое фигурное вождение велосипеда, а также быстрое прохождение велоэстафеты «Трасса». В конкурсе участвовали 7 школ, не участвовали школы: с.Быньги, п. Аять, с. Калиново, п. Таватуй, с. Аятское с. Конево, вечерняя школа. Данное мероприятие проводится с целью пропаганды безопасности дорожного движения, отсутствие в мероприятии учеников вышеуказанных школ негативно сказывается на пропаганде БДД среди несовершеннолетних.

В связи с вышеизложенным, прошу с 2020 года обязать директоров школ предоставлять команду от каждой школы из 4 человек без велосипедов для участия в районном конкурсе «Безопасное колесо».

Решение: Управлению образования и руководителям образовательных учреждений НГО рекомендовать принимать участие в муниципальном конкурсе «Безопасное колесо». ОГИБДД МО МВД России «Невьянский» совместно с представителями СМИ провести и создать информационный репортаж по профилактике безопасности дорожного движения среди несовершеннолетних.
      6.  16.05.2019 года в 23 часа 35 минут на 90 км автодороги «Екатеринбург – Нижний Тагил – Серов» неустановленный водитель на неустановленном транспортном средстве совершил наезд на пешехода, «протащив» его по дороге около 60 метров. Водитель не останавливаясь скрылся с места происшествия. Пешеход был доставлен в реанимационное отделение ГБУЗ "Невьянская ЦРБ". В результате осмотра места происшествия были найдены элементы кузова транспортного средства, допустившего ДТП, предположительно от автомобилей марок KIA, Hendai. Только на следующий день благодаря видеокамерам, установленных на выезде из г. Нижний Тагил был установлен автомобиль марки КИА, водитель которого допустил ДТП.

За 2018 год на территории Невьянского городского округа зарегистрировано 83 безфигурантных дорожно-транспортных происшествия, из которых 1 участник ДТП погиб, 3 участника были ранены. Из 83 БФ ДТП 38 остались не раскрыты.

В целях снижения преступлений, повышения раскрываемости, а также осуществления профилактики среди населения, считаем, что в рамках программы «Безопасный город» необходима модернизация систем видеонаблюдения, а именно увеличение объема хранения информации, установка дополнительных камер видеонаблюдения на въездах в г. Невьянск, а также на региональной автодороге Екатеринбург – Нижний Тагил – Серов.

Территория г. Невьянска больше является транзитной.  За 4 часа на автодороге Екатеринбург – Нижний Тагил – Серов проезжает в одном направлении около 2 тысяч автомобилей, за сутки около 6-8 тысяч. Очень часто в наш район приезжают из других соседних районов, совершают различные преступления (кражи, разбои, мошенничества, совершают дорожно-транспортные происшествия), примеров приводить можно очень много.  «Приедут, напакостят и уедут обратно». Камеры видеонаблюдения в настоящее время помогают быстрому раскрытию совершенных преступлений в нашем районе, их нахождение воздействует на сознание населения, как один из методов профилактики.
Решение: В приоритетном порядке рассматривать вопрос по дополнительному обустройству перекрестков системой видеонаблюдения в рамках АПК «Безопасный город» на региональных дорогах въезд, выезд на территорию г. Невьянска. При формировании бюджета ходатайствовать по увеличению денежных средств на оснащение системы видеонаблюдения на 2020 год.

    1.7. 1. Рассмотрение обращения ООО «Невьянск - Отель» по вопросу о возможности размещения пяти парковочных мест вдоль улицы Ленина и четырех парковочных мест вдоль улицы Красноармейская в соответствии с представленной схемой размещения автостоянок (приложение).
       2. На период выполнения работ по реконструкции здания по ул. Ленина, д. 1, просим согласовать временный перенос остановки общественного транспорта, расположенный возле указанного здания, за пределы опасной зоны к дому по ул. Ленина, д. 3. В ременная остановка будет оснащена малыми архитектурными формами (скамьей, урной) и дорожным знаком. По окончании реконструкции при проведении работ по благоустройству прилегающей к зданию гостиницы территории будет произведен демонтаж временной остановки и восстановление остановки общественного транспорта на прежнем месте.
Решение: Выезд на место для принятия решения.  По результатам обследования подготовить ответ отделу капитального строительства Растрепенину А.А подготовить ответ. На контроле.

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам                                                                                  С.Л. Делидов

 Секретарь комиссии                                                                                   В.Х. Велижанина